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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá přípravou, tvorbou a vyhodnocením jednotlivých

interaktivních úloh pro soutěžní webovou aplikací iBobr – Bobřík informatiky. Dále se snaží

objasnit a přiblížit technické a organizační problémy spjaté s nasazením těchto úloh a jejich

uplatnění v soutěži.
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Abstract

This work deals with the preparation, production and evaluation of the respective roles of

interactive web applications for a contest iBobr - Bobřík informatiky. It also strives to clarify

and bring technical and organizational challenges associated with implementing these tasks

and their application in the real competition.
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1 Úvod

1.1 Motivace

Téma práce jsem si vybral po seznámení se s online soutěží Bobřík informatiky a po

přizvání do realizačního týmu jako programátor flashových úloh. Po prohlédnutí a vyzkoušení

si testů z předchozích soutěží jsem došel k závěru, že mohu připravit testy novějšími

a zajímavějšími formami.

Při vývoji úloh jsem mohl uplatnit své zkušenosti a blíže se seznámit s komunikací mezi

apletem FLASH a programovacím jazykem PHP.

1.2 Cíle práce

Mým hlavním cílem je zpracovat jednotlivá zadání vybraná z mezinárodně schválených

úloh pro soutěž Bebras do interaktivní podoby. Tyto úlohy musejí umět komunikovat

s webovou aplikací iBobr podle daných metod, případně metody pro komunikaci doplnit.

Úlohy budou obsahovat grafické prvky, které budou vhodné pro studenty základních

a středních škol.

Bude proveden průzkum interaktivních úloh, které již byly v soutěži použity.

Úlohy budou vytvořeny s rozdílnou logikou řešení a jejich obsah lze nastavit, čímž bude

možno úloze měnit obtížnost a opakovaně je používat pro různé obtížnosti a jiné ročníky

soutěže.

U úloh, kde je to možné, bude umožněno zpětné znázornění postupu řešení.

Navrhnout a realizovat jednotnou metodu pro nastavování a editování obsahu. Tedy

nebude zapotřebí úlohy opakovaně kompilovat při změně zadání.

Vytvořené úlohy budou otestovány v ostré soutěži a případně podměty ke změnám budou

zapracovány.
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Obrázek 1: Schéma metody ADDIE

1.3 Metoda práce

1.3.1 Studium materiálů o online soutěži Bobřík informatiky

Na prostudování soutěže Bobříka informatiky mi byly od vedoucího práce poskytnuty

veškeré materiály z magisterské práce Vladimíra Přibyla, se kterým jsem rovněž konzultoval

podrobnosti funkcí a nových možností řešení pro nasazování flashových úloh.

1.3.2 Tvorba interaktivních úloh

Testové úlohy byly vyvíjeny a testovány v souladu s modelem ADDIE.

Obrázek 1 znázorňuje vývojový cyklus této metody.

Fáze první: Analýza

Na základě údajů o možnostech webové aplikace iBobr bylo zjištěno, jaká pravidla pro

komunikaci se serverem musejí výsledné flashové úlohy splňovat. Za předpokladu,

že soutěžící mohou používat myš i klávesnici, mohou se v úlohách vyskytovat metody pro

výběr či přetahování objektů myší a zároveň obsahovat textová pole, která lze vyplňovat,

nebo se v nich může zobrazovat dynamický obsah v závislosti na dění či stavu úlohy.

Analýza
(analysis)

Návrh
(design)

Vývoj
(development)

Nasazení
(implementation)

Hodnocení
(evaluation)
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Fáze druhá: Návrh

Na základě analýzy a požadavků ze strany realizačního týmu jsem vytvořil společný model

pro všechny úlohy. Všechny úlohy si po spuštění načtou vlastní data se strukturou v XML

s individuálním nastavením a inicializují si své proměnné. Po úspěšném načtení všech dat se

spustí samotná úloha programovaná jazykem Action Script 2.0. Dokončení úlohy je závislé na

jejím konkrétním zadáním, ale funkce odesílající odpověď a komunikující s webovou aplikací

iBobr jsou ve všech úlohách shodné.

Součástí návrhu je rastrový model s výslednou grafikou pro konkrétní úlohy. Pomocí

tohoto modelu jsem mohl odvodit maximální požadované rozměry samostatných úloh.

Fáze třetí: Vývoj

Vývoj samotných úloh je z větší části individuální na základě konkrétních zadání. Vycházel

jsem z rastrového návrhu, jehož prvky jsem postupně převáděl do vektorových objektů.

Ty jsem následně přetvářel na Movie Clipy s vlastní funkcionalitou. Spolu s vývojem jsem

využíval program Adobe Photoshop pro vytváření rastrových modelů, které nebylo vhodné

vytvořit pomocí vektorů.

Hotové objekty byly samostatně spouštěny a testovány na přijímání všech možných

parametrů, které by mohly v budoucnosti získat na základě změn v zadání a případně byly

ošetřeny pro případ nevhodných požadavků.

Fáze čtvrtá: Nasazení

Testování nasazení probíhalo ve webové aplikaci iDeveloper, která byla vytvořena v rámci

online soutěže iBobr. Tato aplikace simuluje předávání a přijímání parametrů stejnými

metodami, které jsou použity v aplikace iBobr a lze s nimi jednoduše manipulovat.

Samotné nasazení úloh do soutěžních testů proběhlo na základě testování funkčností úloh

a komunikaci se serverem.

Úlohy byly do soutěžních testů nasazeny osobami, které mají oprávnění k editaci soutěže.
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Fáze pátá: Hodnocení

Po proběhlé soutěži s použitými flashovými úlohami byly získány zpětné reakce na jejich

funkčnost a provedení. Reakce byly veskrze pozitivní. Část dotázaných by ocenila lépe řešené

zpětné zobrazení řešení jednotlivých úloh.

Fáze šestá: Doplnění funkcí na zpětnou rekonstrukci řešení

Na základě zpětných reakcí jsem vytvořil novou metodu odesílání dat, která předává jak

výsledek úlohy, tak přesný postup řešení, který se ukládá spolu s výsledkem do databáze.

O tyto hodnoty lze úlohou zpětně požádat a postup řešení rekonstruovat tak, jak jej soutěžící

vymyslel.

Při opuštění podstránky s flashovou úlohou a opětovném vrácení na tuto podstránku

se flashová úloha znovu načítá a pokud nalezne odeslané řešení, zrekonstruuje nejprve

postup řešení s možností úlohu opět začít řešit od počátku.

1.4 Příloha práce

Vytvořené úlohy jsou vloženy mezi soutěžní otázky, které je možné nalézt na webové

adrese Bobříka informatiky: http://www.ibobr.cz/test/archiv/.

Součástí tištěné verze bakalářské práce je CD, které obsahuje veškeré zdrojové soubory

interaktivních úloh ve formátu FLA.

http://www.ibobr.cz/test/archiv/
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2 Problematika interaktivních úloh

2.1 Definice výrazu „Interaktivní úloha“

Vytvořené úlohy do soutěže Bobřík jsou interaktivní v případě, že soutěžícímu vracejí

ihned a bez znovunačtení stránky informace o stavu jeho řešení. Mohou obsahovat prvky

jako je přetahování objektu, možnost vložit příkaz a potvrzovací tlačítka, na základě kterých

se ihned v rámci úlohy provede činnost sdělující soutěžícímu stav úlohy, nebo zobrazí

informaci o správnosti aktuálního výsledku.

2.2 Online soutěž Bobřík informatiky

2.2.1 Interaktivní úlohy v soutěži iBobr

Soutěže informatiky iBobr probíhají již od roku 2008. Během této doby došlo k navýšení

počtu kategorií ze tří na pět v roce 2013. Každá kategorie obsahuje 10 až 15 soutěžních

otázek. V roce 2009 byly do soutěže úspěšně zapojeny první interaktivní flashové úlohy.

Jelikož ze začátku nebylo možno úlohy editovat pomocí externího souboru, bylo možno

úlohy použít jen na jeden ročník soutěže, aby nedošlo k opakování stejného zadání. Jiné

znění úlohy bylo možno provést pouze úpravou ve zdrojovém kódu a poté opětovnou

kompilací úlohy v programu Flash.
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V následujícím grafu jsou zobrazeny výsledky z průzkumu procentuálního zastoupení

interaktivních a statických úloh pro soutěž Bobřík informatiky v rozmezí let 2008 – 2013.

Z grafu je zřetelný nárůst zastoupení interaktivních úloh. K poklesu v roce 2013 došlo

z důvodu malého počtu programátorů schopných připravovat interaktivní úlohy v programu

Flash. Úlohy vytvořené v rámci této bakalářské práce by mohly zastoupení trvale navýšit,

neboť je možné je pomocí externího souboru s nastavením upravovat do jiných podob.

2.2.2 Požadovaný formát publikovaných testů


[…]


úloha správně vyhodnocena.

 Parametr soubor udává cestu k obrázku reprezentujícího kartičku. Velikost tohoto

obrázku může být libovolná. V případě, že je větší, bude obrázek zmenšen podle

poměru kartičky a kratší stranou vycentrován na střed. V případě, že je obrázek

menší, bude pouze vycentrován, aby nedošlo ke ztrátě kvality a jeho rozmazání.

Parametr kód

 v elementech < pozice > a < karta > nesmí obsahovat řetězec: „empty“, kterým

jsou v databázi vyznačeny nevyplněné pozice pro karty a znaky: „_“ a „-“.

Průběh a výsledky práce – Jednotlivé úlohy

49

Závěr

Úloha umožňuje přetahování karet na pozice podle souřadnic v nastavení umožňuje

načítat obrázková data a poskytuje několik scénářů zobrazení závislých podle nastavení

v souboru XML.

Tato úloha byla vytvořena jako poslední, mohl jsem zde uplatnit poznatky z minulých úloh

a vyvarovat se problémovým situacím z nasazených úloh v ostré soutěži. Již při návrhu jsem

vytvořil model počítající s neomezenými počty prvků a s třídou načítající obrázky nezávisle na

běhu programu. Důležité bylo již při návrhu počítat s implementací metod pro rekonstrukci

dat.

Jelikož jsem analýzou a návrhem strávil více času, je její kód psán s jasným záměrem,

a tudíž je snadno srozumitelný. Pokud nastanou požadavky a rozšíření funkcionalit, nebude

se pravděpodobně jednat o složité úpravy ani pro programátora, který není srozuměn se

zdrojovým kódem.

Předpokládám, že tato úloha bude mít v soutěži nejširší uplatnění, jelikož vzhledem

k širokým možnostem při navrhování obsahu a jeho jednoduché realizaci v nastavení lze

dosáhnout zcela rozdílných úloh.
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4 Testování

Problematika určování cesty k souboru s nastavením

Na základě testování nasazení úloh do soutěže vznikla otázka, kam umisťovat soubor

s nastavením XML a obrázky, pokud je úloha vyžaduje. Z prvotní analýzy a následného

návrhu struktury jsem vycházel z předpokladu, že přidružené soubory budou umístěny ve

stejném adresáři se souborem SWF. Jelikož se ale tyto soubory musejí nacházet jinde

z důvodu dané hierarchie webové aplikace iBobr, je úloze předáván parametr „cesta“, který

udává umístění k souborům v rámci webové aplikace, a následně se všechny cesty

k obrázkovým souborům v souboru s nastavením XML mohou udávat pomocí relativní cesty.

Obrázkové soubory PNG

Při testování na straně metodiků vytvářejících zadání nastala situace, kdy některé obrázky

ve formátu PNG nejsou aplikací akceptovány. Po podrobném průzkumu jsem došel k závěru,

že se jednalo o obrázky PNG komprimované ve standardu PNG-8, nikoli běžným PNG-24.

Tato hypotéza bohužel nemohla být potvrzena kvůli neznámému původu těchto obrázků

a jejich nedochováním.

Zpětná rekonstrukce dat

Při běhu na ostré verzi soutěže často nastává situace, kdy si soutěžící vrátil zpět na již

vyřešené úlohy, které vypadají, jako by řešeny ještě nebyly. Pro soutěžícího to bylo matoucí

a nastalo několik případů, kdy byly již vyřešené úlohy řešeny znovu. Tomuto jsem zamezil

zavedením funkcí pro zpětnou rekonstrukci dat, kde si soutěžící může prohlédnout, že úloha

již byla vyplněna či odeslána, nebo v jakém zůstala stavu při jejím opuštění a v řešení poté

pokračovat.
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5 Závěr

Provedl jsem analýzu možností interaktivních úloh pro internetovou soutěž Bobřík

informatiky a provedl průzkum již použitých interaktivních úloh a jejich uplatnění v soutěži

v rozmezí let 2008 – 2013.

Vytvořil jsem šest kompletních a vzájemně odlišných úloh plně kompatibilních s online

soutěží Bobřík informatiky. Vytvořené úlohy byly použity v ostré soutěži v ročníku 2012

a v ročníku 2013.

Grafické prvky úloh jsem připravil a nakreslil konkrétně pro dané úlohy. Nevztahovaly

se na ně tedy žádná licenční ujednání.

Vytvořené interaktivní úlohy je možno upravovat pomocí externích dat ve struktuře XML.

S těmito daty se snadno manipuluje a lze jimi úlohy zcela pozměnit, a to snadno a rychle.

Při testování komunikace úloh s webovou aplikací iBobr byly doplněny a nasazeny metody

umožňující archivovat data potřebná ke zpětné rekonstrukci dat.

Jelikož se úlohy v soutěžích osvědčily a jsou nově doplněny o funkce zpětné rekonstrukce,

lze je v nastavovaných obměnách používat i v následujících ročnících. První úlohy,

které nebyly zcela navrhovány pro rozšíření o funkce zpětné rekonstrukce nebylo ve

výsledku těžké pozměnit. Původní vývojový model ADDIE se při navrhování interaktivních

úloh osvědčil a jsou na něm postaveny i všechny ostatní úlohy.

Software ani hardware škol, na kterých soutěže dosud probíhaly, neměly problémy

se spuštěním úloh běžících za pomocí appletu Flash player, což bylo předpokládáno jako

jedno z rizik ve vystavení těchto úloh.

Během zpracování této bakalářské práce probíhaly konzultace s realizačním týmem

soutěže Bobřík informatiky a úlohy jsem postupně upravoval dle cenných rad a zkušeností

ostatních členů, kteří mají v oblasti metodik a interaktivních úloh bohaté zkušenosti.
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7 Seznam příloh práce

CD s úlohami

 Úlohy jsou uloženy ve formátu FLA kompatibilním s aplikací Adobe FLASH CS6

 Počet kusů: 1