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Přínos práce:

Hlavním přínosem je (kromě precizně provedené praktické složky, která prošla při národním kole
soutěŽe tou nejpřísnější recenzí za účasti přes 35 000 soutěžících) ověření způsobu, jak vytvářet
Šablony pro úlohy, jejichž nepodstatnou změnou (např. změna obrázku či pozice objektu) může
autor Úlohy vytvořit jinou úroveň nebo variantu úlohy. Podobně rnýznamným krokem je vytvoření
Šablony pro celýtyp úloh manipulace s kartičkami, kde pouhou změnou vstupních dat, bez
nutnosti přeprogramování, se diametrálně měnítéma i povaha úlohy (třídící, řadící, úlohy
s jedním i více správnými řešeními)
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Hlavní nedostatky práce:

V teoretické části práce se autor mohl více věnovat pedagogickému pohledu, typŮm
interaktivních úloh a jejich významu, především zde chybívíce prostudovaných zdrojŮ.

Otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

Práci doporučuji uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm: velmi dobře

Místo, datum a podpis: České Budějovice ,7.7.20L4

Vysvětlivky:

A-vysoká úroveň (precizníteoretická část, kvalitní rešerše, bohatá a správně citovaná literatura,
bez chyb psaní, výstižné formu!ace, kvalitní grafika, velký rozsah prací, velice inovativní práce,
správná volba metody výzkumu, kvalitně zpracované výsledky výzkumu)

B - standard (teoretická část bez chyb, správně a přesně popsán cíl a metoda práce, průměrná
odborná úroveň, standardní rozsah práce, s málo překlepy, vzhledem k rozsahu přiměřený počet
drobných chyb, správné popisy v grafech, nepřesné citace v textu, chudší literatura - použití
převážně 1- 2 zdrojů)

C - slabší úroveň (cíle a metody popsány nepřesně nebo neodpovídají realitě práce, menší
rozsah práce, nepřesná terminologie, chybějící vysvětlení hlavních pojmů, ma!ý rozsah práce,
nepříliš inovativní a nosné, nedostatečné zdroje, použití převážně jednoho hlavního zdroje,
chudá literatura, četné překlepy a s!abší grafická úroveň, větší množství méně podstatných chyb,
nejasná metoda a analýza výzkumu)

D - nerryhovující (chybějící nebo velmi stručné a formální popsání cílů a metod, malý rozsah
práce, částečně opsáno v teoretické části, slabá terminologie, není patrný vlastní přínos, slabá
úroveň vyjadřování, nejasné používané pojmy, malý rozsah praktické složky práce, závažné chyby
ve výzkumu, nevyhovující grafická úroveň, mnoho hrubých chyb a překlepů, odbyté)